
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Chương, ngày      tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc ra quân giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm  HL ATGT  

đường bộ đợt 3 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Thanh Chương. 

 

 Thực hiện công điện số 08/CĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của 

UBND huyện Thanh Chương, UBND thị trấn Thanh Chương xây dựng và ban 

hành kế hoạch đợt 3 về việc ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao 

thông đường bộ, vỉa hè trên địa bàn thị trấn Thanh Chương như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH: 

 - Tổ chức giải tỏa quyết liệt, dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm 

hành lang ATGT đường bộ, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn thị, khối, không 

để tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự 

ATGT, đảm bảo và duy trì “đường thông, hè thoáng”; 

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung giải 

tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè các tuyến 

đường trên địa bàn thị; 

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú 

trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; không để xảy ra sai sót và 

phát sinh các đơn thư, khiếu nại và phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh trật tự; 

 II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC: 

 - Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tiến hành rà soát, thống kê, 

phân loại các vi phạm hành lang ATGT đang tồn tại trên địa bàn, hoàn thiện hồ 

sơ giải tỏa vi phạm hành lang, tuyên truyền vận động nhân dân tự giác tháo dỡ. 

Kịp thời báo cáo, kiến nghị xử lý về UBND huyện các trường hợp vượt thẩm 

quyền; 

 - Tổ chức ký cam kết không vi phạm, lấn chiếm, tái lấn chiếm hàng lang 

ATGT với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống dọc các tuyến đường 

quốc lộ, tỉnh lộ, nội thị; 

 - Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ quản lý phạm vi đã được giải 

tỏa, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp tái lấn chiếm, phát sinh vi phạm; 

 - Các đồng chí khối trưởng chỉ đạo nhân dân trong khối tiến hành phát sẻ 

cây cối, vệ sinh đường khối đảm bảo “đường thông, hè thoáng”. 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

 + Đợt 3: từ ngày 21/8/2023 đến ngày 22/8/2023; 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Ban chỉ đạo giải tỏa hành lang ATGT: 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo và đôn đốc các ban ngành có liên 

quan, các khối và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật và giải tỏa các vi phạm HLATGT theo đúng quy định. 
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- Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện của các tổ chức, cá nhân để tham mưu 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hình thức khen thưởng, xử lý kỷ luật đối 

với các tập thể, cá nhân. 

- Hàng tháng, quý tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện, tham 

mưu UBND Thị trấn báo cáo huyện theo quy định. 

 2. Công chức địa chính: 

- Thống kê, rà soát các trường hợp cấp đất, giao đất, cho thuê đất, sử dụng 

đất trái quy định trong phạm vi đất dành cho đường bộ. 

- Chỉnh lý các biến động về đất; hiệu chỉnh hồ sơ quản lý đất đai (bản đồ 

địa chính, sổ địa chính, sổ mục kê, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hợp 

đồng thuê đất...) khi có biến động về đất trên địa bàn. 

- Tham mưu  và báo cáo UBND huyện hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục theo 

quy định để thu hồi đất đối với các cá nhân, hộ gia đình sử dụng đất sai quy định 

trong hành lang an toàn giao thông, bàn giao cho đơn vị quản lý đường bộ quản 

lý. 

- Chịu trách nhiệm trong công tác khảo sát, thống kê, xác định mốc giới 

đất, HLGT, vỉa hè..xác định khối lượng vi phạm của các tổ chức, cá nhân phục 

vụ công tác giải tỏa. 

- Trực tiếp thực hiện công tác báo cáo giải tỏa HLATGT về UBND 

huyện. 

3. Công an Thị trấn: 

- Phối hợp với cán bộ địa chính tham mưu cho UBND Thị trấn ban hành 

Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống tái lấn chiếm hành lang 

giao thông trên địa bàn. Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công trách 

nhiệm các thành viên BCĐ, tham mưu thành lập các tổ công tác thực hiện công 

tác giải tỏa, tái lấn chiếm. 

- Điều động lực lượng công an Thị trấn phối hợp với Ban chỉ đạo, lực 

lượng dân quân tự vệ, đoàn thành niên thị trấn để tham gia thực hiện công tác 

giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn. Bố trí lực lượng đảm 

bảo an toàn, an ninh trật tự trong quá trình thực hiện kế hoạch của UBND Thị 

trấn. Xử lý và tham mưu xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp cố 

tình vi phạm, cố tình tái lấn chiếm HLGT, có hành vi cản trở, chống đối, chống 

người thi hành công vụ trong quá trình giải tỏa. 

- Chỉ đạo Tổ trật tự đô thị tham gia công tác giải tỏa và duy trì công tác 

kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp tái lấn chiếm HLGT sau giải tỏa. 

- Tham mưu UBND đề nghị Công an Huyện Thanh Chương hỗ trợ về lực 

lượng, phương tiện trong quá trình giải tỏa và đề nghị các biện pháp xử lý các 

trường hợp xe ô tô, xe máy, các phương tiện khác dừng, đậu sai quy định, lấn 

chiếm lòng lề đường, vỉa hè đô thị trên địa bàn. 

4. Công chức tư pháp: 

- Phối hợp với tổ thống kê, đo đạc, lập biên bản và các ban ngành có liên 

quan tiến hành lập biên bản vi phạm và ký cam kết tự giải tỏa đối với các trường 
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hợp vi phạm, tham mưu UBND Thị trấn ra thông báo giao trách nhiệm cho đối 

tượng vi phạm tự tháo giỡ. 

- Chuẩn bị đầy đủ và hoàn thiện hồ sơ để tham mưu tổ chức cưỡng chế 

theo quy định đối với các trường hợp vi phạm, không tự tháo giỡ, cố tình không 

chấp hành. 

5. Công chức văn hóa, đài truyền thanh: 

 - Phối hợp với tổ tuyên truyền vận động, các ban ngành liên quan và các 

khối tổ chức xây dựng các chương trình tuyên truyền bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn, xây dựng các tin bài về 

người tốt trong quá trình bảo vệ hành lang giao thông và giải tỏa hành lang giao 

thông. Nêu tên các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm, cố tình không chấp hành 

trên hệ thống truyền thanh. 

 - Tham mưu tổ chức tuyên truyền lưu động, lắp đặt các pa nô, áp phích, 

khẩu hiệu tại các khu vực công cộng, khu vực trung tâm với nội dung “ Thiết 

lập trật tự hành lang ATGT, xây dựng đô thị văn minh, sạch đẹp”. 

 - Tiến hành tuyên truyền vận động trực quan và vận động cá biệt để nhân 

dân tự giác tháo giỡ các công trình vi phạm và chống tái lấn chiếm sau giải tỏa.  

- Hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể, ban chỉ huy các khối tổ chức hội 

nghị, họp dân, họp tổ tự quản, phát tài liệu, thông qua loa truyền thanh của khối, 

tuyên truyền trực tiếp đến hội viên, đoàn viên, tổ viên và nhân dân tích cực tham 

gia thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT. 

6. Ban chỉ huy quân sự: 

Điều động lực lượng dân quân tự vệ tham gia công tác giải tỏa hành lang 

an toàn giao thông trên địa bàn. 

7. Công chức kế toán: 

Phối hợp với ban công an lập kinh phí trình cấp trên hỗ trợ và cân đối 

ngân sách Thị trấn phục vụ cho công tác giải tỏa, kinh phí cưỡng chế…vi phạm 

HLGT trên địa bàn. 

8. Công chức văn phòng UBND: 

- Phối hợp với ban công an chuẩn bị đẩy đủ các dụng cụ và phương tiện 

để thực hiện giải tỏa. 

- Phối hợp với cán bộ kế toán tổng hợp, tham mưu, lập dự toán kinh phí 

phục vụ công tác giải tỏa. 

- Phối hợp với cán bộ nội vụ thi đua khen thưởng tham mưu xây dựng quy 

chế trách nhiệm, khen thưởng kịp thời và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân 

không hoàn thành nhiệm vụ giải tỏa, chống tái lấn chiếm. 

- Phối hợp với công an, địa chính, tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả công 

tác giải tỏa báo cáo Đảng ủy, HĐND Thị trấn và UBND huyện. 

9. Ở khối: 

* Đối với Ban chỉ huy khối, Ban công tác mặt khối: Phối hợp tổ chức 

họp ban công tác mặt trận mở rộng để: 
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- Phổ biến kế hoạch đến các đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể 

trong khối, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khối. Tổ chức hội 

nghị, họp dân, họp tổ tự quản, thông qua loa truyền thanh của khối để tuyên 

truyền trực tiếp đến nhân dân tích cực tham gia thực hiện công tác giải tỏa hành 

lang ATGT. 

- Thành lập tổ công tác của khối do đồng chí Trưởng ban công tác mặt 

trận làm tổ trưởng, khối trưởng làm tổ phó, công an viên, khối đội trưởng, 

trưởng các đoàn thể ở khối làm thành viên để thực hiện công tác giải tỏa lấn 

chiếm, chống tái lấn chiếm trên địa bàn khối. 

- Xây dựng quy chế xếp loại hộ gia đình, ý thức chấp hành pháp luật nhà 

nước, luật giao thông đường bộ và quy chế hương ước của khối. 

* Đối với khối trưởng:  

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thị trấn nếu để cho hộ gia đình, 

cá nhân để vật liệu xây dựng, gỗ củi, phơi đồ đạc, kinh doanh hàng hóa, rửa xe, 

các vật dụng khác… xây dựng hàng rào, mái che, lắp đặt cổng mở ra đường, xây 

dựng bậc cấp, lối ra trên lòng lề đường …lấn chiếm HLGT trên địa bàn khối 

nhưng khối không có biện pháp giải tỏa, chống tái lấn chiếm. 

- Khối trưởng – Trưởng ban CTMT các khối trọng điểm tham gia cùng tổ 

cưỡng chế công tác giải tỏa và chống tái lấn chiếm trên địa bàn khối mình. 

- Tổ chức phối hợp các chi hội, chi đoàn cùng nhân dân phát sẻ cây cối, 

nạo vẹt kênh mương, vệ sinh đường làng ngõ xóm. 

10. Đề nghị MTTQ và các ban ngành, đoàn thể: 

- Tham gia công tác giải tỏa, chống tái lấn chiếm HLGT trên địa bàn, 

tuyên truyền trực tiếp đến hội viên, đoàn viên, tổ viên của mình tích cực tham 

gia thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT. 

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy và đoàn thể cấp trên nếu để hộ gia đình 

là cán bộ, Đoàn viên, Hội viên có công trình vi phạm mặc dầu đã được tuyên 

truyền yêu cầu tự giác giải tỏa, chống tái lấn chiếm nhưng vẫn cố tình vi phạm. 

- Xây dựng và nhận trách nhiệm quản lý một số tuyến đường theo mô 

hình “đường tự quản”; “đường kiểu mẫu”; “đường văn minh”… 

         Trên đây là kế hoạch về việc ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ đợt 3 của thị trấn Thanh Chương năm 2023; các khối và 

các thành viên ban chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng KT&HT (để b/c); 

- Đảng ủy – HĐND (để b/c);      CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch UBND thị; 

- Thành viên Ban chỉ đạo;                                                     
- 7 cơ sở khối; 
- Công chức Văn hóa;  

- Lưu VP, khối KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tưởng Đăng Hào 
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